
                                                            

 

 
ประกาศองคการบริหารสวนตำบลจำปาหวาย 

เรื่อง  หลักเกณฑและเงื่อนไขการเลื่อนขั้นเงินเดือนของพนักงานสวนตำบล  
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2564 

 

----------------------------- 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15  และมาตรา 25 วรรคทาย แหงพระราชบัญญัติระเบียบ
บริห ารงานบุคคลสวนท อง ถ่ิน  พ .ศ . 25 42  ประกอบประกาศคณ ะกรรมการพนักงานส วนตำบล                        
จังหวัดพะเยา เรื่อง หลักเกณฑและเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล            
ลงวันที่ 24  ตุลาคม  2545 (แกไขเพ่ิมเติม ฉบับท่ี 34) พ.ศ.2559  จึงกำหนดหลักเกณฑการเลื่อนขั้นเงินเดือน
เพ่ิมคาจางและคาตอบแทนของพนักงานสวนตำบล ไวดังตอไปนี้ 

  ขอ 1. ประกาศนี้เรียกวา “ ประกาศองคการบริหารสวนตำบลจำปาหวาย เรื่อง หลักเกณฑ          
การเลื่อนขั้นเงินเดือนของพนักงานสวนตำบล ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2564” 

ขอ 2 การเลื่อนขั้นเงินเดือน ของพนักงานสวนตำบล ใหผูบังคับบัญชาพิจารณาโดยคำนึงถึง
คุณภาพและปริมาณงาน ประสิทธิภาพและประสิทธิผล  ของงานที่ไดปฏิบัติมา ความสามารถและความอุตสาหะ
ในการปฏิบัติงาน ความมีคุณธรรมและจริยธรรม  ตลอดจน การรักษาวินัย และการปฏิบัติตนเหมาะสมกับการเปน
พนักงานสวนตำบล    

ขอ 3 ผูบังคับบัญชาประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล 
ลูกจางประจำ และพนักงานจางปละสองครั้ง ตามหลักเกณฑและวิธีการที่กำหนดสำหรับการประเมินผล         
การปฏิบัติงาน 

"ป"  หมายความวา  ปงบประมาณ 
"ครึ่งปแรก"  หมายความวา  ระยะเวลาตั้งแตวันท่ี  ๑  ตุลาคม  ถึงวันที่  ๓๑  มีนาคม 
"ครึ่งปหลัง"  หมายความวา  ระยะเวลาตั้งแตวันท่ี  ๑  เมษายน  ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน 
"ครึ่งปที่แลวมา"  หมายความวา  ระยะเวลาครึ่งปแรกหรือครึ่งปหลังท่ีผานมาแลวแตกรณี 

ขอ 4 การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานสวนตำบลและเพ่ิมคาจางลูกจางประจำ ใหเลื่อนปละสองครั้ง 
และเพิ่มคาตอบแทนพนกังานจางปละครั้ง ดังนี้ 

(๑) ครั้งที่หนึ่ง เปนการเลื่อนขั้นเงินเดือนและเพ่ิมคาจาง สำหรับการปฏิบัติราชการในครึ่งปแรก  
โดยใหเลื่อนวันที่ ๑ เมษายนของปที่ไดเลื่อน 

(๒) ครั้งที่สอง เปนการเลื่อนขั้นเงินเดือน เพิ่มคาจาง และเพิ่มคาตอบแทน สำหรับการ
ปฏิบัติราชการในครึ่งปหลัง โดยใหเลื่อนวันที่ ๑ ตุลาคมของปถัดไป 

ขอ 5 พนักงานสวนตำบล ลูกจาง และพนักงานจาง ซึ่งจะไดรับการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือน 
เพ่ิมคาจางและเพิ่มคาตอบแทน ครึ่งข้ันในแตละครั้งตองอยูในหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

 

/(1) ในครึ่งป… 

 

 



-๒- 
   (1) ในครึ่งปที่แลวมาไดปฏิบัติงานตามหนาที่ของตนดวยความสามารถและดวยความ
อุตสาหะจนเกิดผลดีหรือความกาวหนาแกราชการ ซึ่งผูบังคับบัญชาไดพิจารณาประเมินผลการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานแลวเห็นวาอยูในเกณฑที่สมควรจะไดเลื่อนขั้นเงินเดือนครึ่งขั้น 

(2) ในครึ่งปท่ีแลวมา ตองไมถูกสั่งลงโทษทางวินัยที่หนักกวาโทษภาคทัณฑ หรือไมถูก
ศาลพิพากษาในคดีอาญาใหลงโทษในความผิดท่ีเกี่ยวกับการปฏิบัติหนาที่ราชการ หรือความผิดที่ทำใหเสื่อมเสีย
เกียรติศักดิ์ของตำแหนงหนาที่ราชการของตนซึ่งมิใชความผิดที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(3) ในครึ่งปที่แลวมาตองไมถูกสั่งพักราชการเกินกวาสองเดือน 
 (4) ในครึ่งปที่แลวมาตองไมขาดราชการโดยไมมีเหตุผลอันสมควร 

  (5) ในครึ่งปที่แลวมาตองไดรับบรรจุ เขารับราชการมาแลวเปนเวลาไมนอยกวา 
สี่เดือน หรือไดปฏิบัติราชการมาแลวเปนเวลาไมนอยกวาสี่เดอืนกอนถึงแกความตาย 
  (6) ในครึ่งปที่แลวมาสำหรบัผูไดรับอนุญาตใหไปศึกษา ฝกอบรม ดูงาน หรือปฏิบัติการ
วิจัยในประเทศหรือตางประเทศ  ตองมีเวลาปฏิบัติราชการไมนอยกวาสี่เดือน 
  (7) ในครึ่งปที่แลวมาสำหรับผูไดรับอนุญาตใหลาติดตามคูสมรสไปปฏิบัติราชการ 
หรือปฏิบัติงานในตางประเทศ ตองมีเวลาปฏิบัติราชการไมนอยกวาสี่เดือน 
  (8) ในครึ่งปที่แลวมาตองไมลา หรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งที่นายกองคการบริหาร
สวนตำบลจำปาหวายกำหนด  โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพทองที่อันเปนท่ีตั้งของแตละสวนราชการหรือ
หนวยงาน และนายกองคการบริหารสวนตำบลจำปาหวายไดกำหนด ดังนี้ 

  1) จำนวนครั้งที่มาสายไมเกิน  5 ครั้ง ในรอบครึ่งปท่ีแลวมา โดยจะไมนำวันมาสาย
เฉพาะในชวงฤดูฝน กรณีวันท่ีมีฝนตกหนักหรอืมีลมพายุ ซึ่งเปนเหตุทำใหเกิดความลำบากและเสี่ยงตออันตรายใน
การเดินทางมาปฏิบัติราชการ 
  2) ในครึ่งปที่แลวมาตองมีเวลาปฏิบัติราชการหกเดือน โดยมีวันลาไมเกิน    ยี่สิบ
สามวัน แตไมรวมถึงวันลาตาม (6) หรือ (7)  และวันลาดังตอไปนี้ 

 (ก) ลาอุปสมบท หรือลาไปประกอบพิธีฮัจย  ณ  เมืองเมกกะ ประเทศ
ซาอุดิอาระเบียเฉพาะวันลาที่มีสิทธิไดรับเงินเดือนระหวางลาตามกฎหมายวาดวยการจายเงนิเดือน 

 (ข) ลาคลอดบุตรไมเกินเกาสิบวัน 
 (ค) ลาปวยซึ่งจำเปนตองรักษาตัวเปนเวลานานไมวาคราวเดียวหรือหลายคราว

รวมกันไมเกินหกสิบวันทำการ 
 (ง) ลาปวยเพราะประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหนาที่หรือในขณะ

เดินทางไปหรือกลับจากการปฏิบัติราชการตามหนาที่ 
 (จ) ลาพักผอน 
 (ฉ) ลาเขารับการตรวจเลือกหรือเขารับการเตรียมพล 
 (ช) ลาไปปฏิบัติงานในองคการระหวางประเทศ 
 (ซ) ลาไปชวยเหลือภริยาที่คลอดบุตร เฉพาะวันลาที่ มีสิทธิไดรับเงินเดือน

ระหวางลาตามกฎหมายวาดวยการจายเงินเดือน 
 (ฌ) ลาไปฟนฟูสมรรถภาพดานอาชีพ 

การนับจำนวน วันลาไม เกินยี่ สิบสาม วันสำหรับ วันลากิจส วนตัวและวันลาป วย 
ท่ีไมใชวันลาปวยตาม (8) (ง)  ใหนับเฉพาะวันทำการ 

 
/ขอ 6 พนักงาน… 

 



-๓- 

ขอ 6 พนักงานสวนตำบลซึ่งจะไดรับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนหน่ึงขั้นในแตละครั้งตองเปน
ผูอยูในหลักเกณฑที่จะไดรับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนครึ่งขั้นและอยูในหลักเกณฑประการใดประการหน่ึง
หรือหลายประการ ดังตอไปนี้ 

 (1) ปฏิบัติงานตามหนาที่และมีผลการประเมินการปฏิบัติงานในระดับดีเดนและมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลอันกอใหเกิดประโยชนและผลดีย่ิงตอทางราชการและสังคมจนถือเปนตัวอยางที่ดีได 

 (2) ปฏิบัติงานโดยมีความคิดริเริ่มในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง หรือไดคนควาหรือประดิษฐสิ่งใด
สิ่งหน่ึงซึ่งเปนประโยชนตอทางราชการเปนพิเศษ และทางราชการไดดำเนินการตามความคิดริเริ่มหรือไดรับรองให
ใชการคนควาหรือสิ่งประดิษฐนั้น 

 (3) ปฏิบัติงานตามหนาที่ที่มีสถานการณตรากตรำเสี่ยงอันตรายมาก หรือมีการตอสูเสี่ยง
ตอความปลอดภัยของชีวิตเปนกรณีพิเศษ 

 (4) ปฏิบัติงานที่มีภาระหนาที่หนักเกินกวาระดับตำแหนงจนเกิดประโยชนตอทาง
ราชการเปนพิเศษ และปฏิบัติงานในตำแหนงหนาที่ของตนเปนผลดดีวย 

 (5) ปฏิบัติงานตำแหนงหนาท่ีดวยความตรากตรำเหน็ดเหนื่อย ยากลำบากเปนพิเศษ 
และงานนั้นไดผลดียิ่งเปนประโยชนตอทางราชการและสังคม 

 (6) ปฏิบัติงานที่ไดรับมอบหมายใหกระทำกิจกรรมอยางใดอยางหนึ่งจนสำเร็จเปนผลดี
ยิ่งแกประเทศชาต ิ

ขอ  7 การพิจารณาเลื่อนขั้น เงิน เดือนและเพ่ิมคาจาง ใหผู บั งคับบัญชาชั้นตนนำผล                     
การประเมินผลการปฏิบัติงานมาเปนหลักในการพิจารณาเลื่อนขั้นเงนิเดือนครั้งที่หนึ่งและครั้งที่สอง โดยพิจารณา
ประกอบกับขอมูลการลา พฤติกรรมการมาทำงาน การรักษาวินัย การปฏิบัติตนเหมาะสมกับการเปนขาราชการ 
และขอควรพิจารณาอื่น ๆ ของผูนั้นแลวรายงานผลการพิจารณานั้น พรอมขอมูลดังกลาวตอผูบังคับบัญชา                
ชั้นเหนือขึ้นไปตามลำดับจนถึงนายกองคการบริหารสวนตำบล โดยผูบังคับบัญชาชั้นเหนือขึ้นไปแตละระดับที่ไดรับ
รายงานเสนอความเห็นเพ่ือประกอบการพิจารณาของนายกองคการบริหารสวนตำบลดวย 

ขอ 8 การพิจารณาผลการปฏิบัติงานและผลสัมฤทธ์ิของงานใหนับชวงเวลาการปฏิบัติราชการ
และการปฏิบัติงานในครึ่งปที่แลวมาเปนเกณฑ เวนแต ผูอยูในหลักเกณฑตอไปนี้ ใหนับชวงเวลาปฏิบัติราชการ            
ไมนอยกวาสี่เดือนเปนเกณฑพิจารณา 

 (1) ในครึ่งปที่แลวมาตองไดรับบรรจุ เขารับราชการมาแลวเปนเวลาไมนอยกวา 
สี่เดือน หรือไดปฏิบัติราชการมาแลวเปนเวลาไมนอยกวาสี่เดอืนกอนถึงแกความตาย 
 (2) ในครึ่งปที่แลวมาสำหรับผูไดรับอนุญาตใหไปศึกษา ฝกอบรม ดูงาน หรือปฏิบัติการ
วิจัยในประเทศหรือตางประเทศ  ตองมีเวลาปฏิบัติราชการไมนอยกวาสี่เดือน 
 (3) ในครึ่งปที่แลวมาสำหรับผูไดรับอนุญาตใหลาติดตามคูสมรสไปปฏิบัติราชการ 
หรือปฏิบัติงานในตางประเทศ ตองมีเวลาปฏิบัติราชการไมนอยกวาสี่เดือน 
  ในกรณีพนักงานสวนตำบลผูใดโอน เลื่อนตำแหนง ยาย สับเปลี่ยนหนาที่ไปชวยราชการ
ในหนวยราชการอ่ืน ไดรับมอบหมายใหปฏิบัติงานนอกเหนือหนาที่หรืองานพิเศษอ่ืนใด หรือลาไปปฏิบัติงานใน
องคการระหวางประเทศ ในครึ่งปที่แลวมาใหนำผลการปฏิบัติราชการ และการปฏิบัติงานของผูนั้นทุกตำแหนงและ
ทุกแหงมาประกอบการพิจารณาดวย 
 

/ขอ 9 ในการพิจารณา… 



-๔- 

ขอ 9 ในการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนแตละครั้ง นายกองคการบริหารสวนตำบลพิจารณา
รายงานผลจากผูบังคับบัญชา ประกอบกับขอพิจารณาความเห็นเก่ียวกับการเลื่อนขั้นเงินเดือนจากคณะกรรมการ
พิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานสวนตำบล ถาเห็นวาพนักงานสวนตำบลผูใด อยูในหลักเกณฑที่จะไดรับการ
พิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนครึ่งข้ัน และปฏิบัติตนเหมาะสมกับการเปนขาราชการ ใหเลื่อนขั้นเงินเดือนใหแกผูนั้น
ครึ่งขั้น ถาเห็นวาพนักงานสวนตำบลผูนั้นอยูในหลักเกณฑใหเลื่อนข้ันเงินเดือนใหแกผูน้ันหนึ่งขั้น 

 ในกรณีที่พนักงานสวนตำบลผูใดมีผลการปฏิบัติงานและอยูในหลักเกณฑที่ควรจะไดรับ
การเลื่อนขั้นเงินเดือนครึ่งปแรกหนึ่งขั้น แตไมอาจสั่งเลื่อนขั้นเงินเดือนหนึ่งขั้นใหไดเพราะมีขอจำกัดเก่ียวกับโควตา
ท่ีจะใชเลื่อนข้ันเงินเดือนของสวนราชการนั้น ถาในการเลื่อนขั้นเงินเดือนครึ่งปหลังพนักงานสวนตำบลผูนั้นมีผล
การปฏิบัติงานและอยูในหลักเกณฑไดรับการเลื่อนขั้นเงินเดือนหนึ่งขั้นอีก และไมมีขอจำกัดเก่ียวกับจำนวนเงินที่
จะใชเลื่อนข้ันเงินเดือนในคราวนั้น นายกองคการบริหารสวนตำบลอาจมีคำสั่งใหเลื่อนขั้นเงินเดือนรวมท้ังปของ
ขาราชการผูนั้นเปนจำนวนสองข้ันได ทั้งนี้ ตองอยูในโควตารอยละ 15 ของจำนวนขาราชการที่ครอบตำแหนงอยู 
ณ วันที่ 1 มีนาคม  และจำนวนเงินรอยละ 6 ของอัตราเงินเดือนของขาราชการหรือลูกจางประจำที่ครองตำแหนง
อยู ณ วันท่ี 1 กันยายน 

ขอ 10 การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนครึ่งปใหแกพนักงานสวนตำบล ซึ่งในครึ่งปที่แลวมาไดรับ
อนุญาตใหลาไปปฏิบัติงานในองคการระหวางประเทศ หรือลาไปฟนฟูสมรรถภาพดานอาชีพ ใหนายกองคการ
บริหารสวนตำบลพิจารณาสั่งเลื่อนไดครั้งละไมเกินครึ่งขั้น ทั้งน้ี ใหมีการประเมินผลการปฏิบัติงานตามมาตรฐาน
ท่ัวไปเก่ียวกับหลักเกณฑและวิธีการประเมนิผลการปฏิบัติงาน 

ขอ 11 นายกองคการบริหารสวนตำบลจำปาหวาย แตงตั้งคณะกรรมการพิจารณาเลื่อนขั้น
เงินเดือนพนักงานสวนตำบล เพ่ือทำหนาที่พิจารณาและเสนอความเห็นเก่ียวกับการเลื่อนข้ันเงินเดือนของพนักงาน
สวนตำบลทุกประเภทตำแหนงและระดับตำแหนง  ซึ่งประกอบดวย ประธานกรรมการและหัวหนาสวนราชการไม
นอยกวา 3 คน เปนกรรมการ ในกรณีท่ีองคการบริหารสวนตำบลมีสถานศึกษาในสังกัดใหแตงตั้งผูบริหาร
สถานศึกษารวมเปนกรรมการดวย และใหพนักงานสวนตำบลที่รับผิดชอบงานการเจาหนาที่ขององคการบริหาร
สวนตำบล เปนเลขานุการ 

ขอ 12 นายกองคการบริหารสวนตำบลจะนำเอาเหตุท่ีพนักงานสวนตำบลผูใดถูกแตงตั้ง
คณะกรรมการสอบสวนในกรณีถูกกลาวหาวากระทำผิดวินัยอยางรายแรงหรือถูกฟองคดีอาญา มาเปนเหตุในการ
ไมพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนใหพนักงานสวนตำบลผูนั้นไมได 

ขอ 13 ในกรณีที่พนักงานสวนตำบลผูใดถูกสั่งลงโทษทางวินัยที่หนักกวาโทษภาคทัณฑและถูก
ศาลพิพากษาในคดีอาญาใหลงโทษในความผิดที่เก่ียวกับการปฏิบัติหนาท่ีราชการหรือความผิดที่ทำใหเสื่อมเสีย
เกียรติศักดิ์ของตำแหนงหนาท่ีราชการของตน ซึ่งมิใชความผิดที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ และ
เปนการถูกลงโทษจากการกระทำความผิดเดียวกัน ถาถูกสั่งไมเลื่อนขั้นเงนิเดือนมาแลวเพราะเหตุที่ถูกลงโทษทาง
วินัยหรือถูกศาลพิพากษาในคดีอาญาใหลงโทษ จะสั่งไมเลื่อนขั้นเงินเดือนซ้ำอีกครั้งหนึ่งเพราะเหตุจากการกระทำ
ความผิดเดียวกันนั้นไมได 

ขอ 14 ในกรณีที่ผลการพิจารณาโทษทางวินัยหรือโทษทางอาญาที่ถึงท่ีสุดแลวมีผลทำใหการ
เลื่อนขั้นเงินเดือนของพนักงานสวนตำบลผูใดไมเปนไปตามหลักเกณฑที่กำหนดไวในประกาศนี้ใหนายกองคการ
บริหารสวนตำบลพิจารณาสั่งเลื่อนขั้นเงินเดอืนพนักงานสวนตำบลผูนั้นเสียใหมใหเปนไปตามหลักเกณฑที่กำหนด 

 

/ขอ 15 ในครึ่งป… 



-๕- 

ขอ 15 ในครึ่งปที่แลวมาถาพนักงานสวนตำบลผูใดอยูในเกณฑท่ีจะไดเลื่อนขั้นเงินเดือนแตผูนั้น
จะตองพนจากราชการไปเพราะเหตุเกษียณอายุตามกฎหมายวาดวยบำเหน็จบำนาญขาราชการสวนทองถ่ิน               
ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลสั่งเลื่อนข้ันเงินเดอืนใหผูนั้นเพ่ือประโยชนในการคำนวณบำเหน็จบำนาญในวันที่ 
30 กันยายนของปที่จะพนจากราชการ 

ขอ 16 ในครึ่งปที่แลวมาถาพนักงานสวนตำบลผูใดอยูในเกณฑท่ีจะไดเลื่อนขั้นเงินเดือนแตผูนั้น
ถึงแกความตายกอนหรือในวันที่ 1 เมษายน หรือ 1 ตุลาคม ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลสั่งเลื่อนขั้น
เงินเดือนใหผูนั้นเพ่ือประโยชนในการคำนวณบำเหน็จบำนาญ โดยใหมีผลในวันท่ีผูนั้นถึงแกความตาย 

ขอ 17 พนักงานสวนตำบลผูใดไมอยูในหลักเกณฑที่จะไดรับการเลื่อนขั้นเงินเดือนครึ่งข้ัน เพราะ
เหตุเกี่ยวกับระยะเวลาการปฏิบัติราชการ การลา การมาทำงานสายตามที่กำหนดหรือเหตุจำเปนนอกจากกรณี
ดังกลาว แตนายกองคการบริหารสวนตำบลพิจารณาแลวเห็นวามีเหตุผลพิเศษที่ตองเลื่อนข้ันเงินเดือนใหพนักงาน
สวนตำบลผูนั้น นายกองคการบริหารสวนตำบลนำเสนอ ก.อบต.จังหวัดพรอมดวยเหตุผล เพ่ือพิจารณาเปนการ
เฉพาะราย ถา ก.อบต.จังหวัดเห็นชอบดวย จึงสั่งเลื่อนข้ันเงนิเดอืนได 

ขอ 18 ใหใชหลักเกณฑการเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานสวนตำบลตามประกาศน้ีตั้งแตการเลื่อน
ขั้นเงินเดือนประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2564   เปนตนไป 
   
 

จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 
 
 

 ประกาศ ณ  วันที่   24  กันยายน  พ.ศ.  2563 

                         
                    (นายสัจจพจน  บุญเมือง) 
         นายกองคการบริหารสวนตำบล จำปาหวาย 

 


